
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

  DECRETO n. del 

Oggetto: Avviso di selezione per il conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. Approvazione della graduatoria finale. 

IL DIRETTORE 

VISTO l'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni; 

VISTA la copertura finanziaria per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell'art. 

7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, nei limiti di spesa previsti dalla normativa suindicata; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 agosto 2014, n. 171 recante il "Regolamento do organizzazione del Ministero 

dei beni e delle attività culturali e del turismo" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 "Organizzazione e funzionamento dei musei Statali" e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328 afferente il Conferimento 

dell'autonomia speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui 

all'art. 6 del D.M. 23 gennaio 2016; 

VISTO l'art. 1 comma 307 L. n. 205 del 2017; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017 n. 96, 

recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l'art. 22, comma 6; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni recante "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

delle performance"; 

VISTO il D.M. del 28 gennaio 2020 n. 21 avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 23 

dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di 

Istituti dotati di autonomia speciale"">>; 

VISTO il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, 

n. 126 e, in particolare, l’articolo 24 comma 1; 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 23 

dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di 

Istituti dotati di autonomia speciale"">>; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto <<Modifiche al decreto 

23 dicembre 2014, recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali ">>; 

DRM-BAS|29/08/2024|DECRETO 72

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17 ottobre 2023, rubricato “Regolamento recante 
modifiche al Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 53, attuativo dell’art. 1 del D.P.C.M.  n. 167 del 17 

ottobre 2023. 
VISTA la Legge del 23 febbraio 2024 n. 18, di conversione del Decreto Legge 30 

dicembre 2023, n. 215 – avvio procedure di selezione pubblica per il conferimento di 
incarichi di collaborazione, ex. art. 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 
104, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126; 
DATO ATTO che, con la Circolare del dì 8 marzo 2024 Rep. n. 14, il Segretariato 

Generale –Servizio I, relativamente alla gestione amministrativa dei nuovi istituti dotati 
di autonomia speciale, ha precisato che “Le Direzioni Regionali Musei, le 
Soprintendenze e gli istituti dotati di autonomia speciale continueranno a garantire la 
tutela dei beni loro rispettivamente assegnati fino alla definizione delle procedure di 
conferimento degli incarichi dirigenziali e, conseguentemente, all’emanazione dei 
provvedimenti amministrativi con cui saranno assegnati ai nuovi Istituti le aree, i beni e 
le risorse”. 
VISTE le note prot. n. 5914 e prot. n. 6061, rispettivamente del 22 marzo 2024 e del 26 marzo 

2024, con le quali la Direzione Generale Musei, al fine di assicurare lo svolgimento delle 
funzioni di valorizzazione del patrimonio culturale e paesaggistico dei nuovi istituti dotati di 
autonomia speciale, comunicava, tra l’altro, alla scrivente Amministrazione la possibilità di 
procedere al conferimento di incarichi di collaborazione, previa procedura selettiva, della durata 
massima di 6 (sei) mesi, comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024, al fine di 

assicurare lo svolgimento delle funzioni di valorizzazione del patrimonio culturale e 
paesaggistico dei Musei e parchi archeologici di Melfi e Venosa, istituto di prossima nuova 

istituzione; 
VISTA la nota prot. 1280 del 9 aprile 2024 con la quale la Direzione ha richiesto alla Direzione 

Generale Organizzazione di accertare l'eventuale disponibilità, tra il personale in servizio di: 

- n. 2 (due) funzionari architetti, con comprovata esperienza nella progettazione e direzione lavori di interventi 

di manutenzione, restauro, risanamento conservativo e riqualificazione di edifici e manufatti di interesse 

storico-artistico ed archeologico, connessi in particolar modo alle procedure di cui al P.N.R.R., anche a 

supporto del Responsabile Unico di Progetto; - n. 1 (un) funzionario archeologo, con comprovata esperienza 

in progetti di allestimento, nelle procedure di inventariazione e catalogazione dei reperti e nell’organizzazione 

delle attività didattiche e di valorizzazione; - n. 2 (due) funzionari amministrativi, con comprovata esperienza 

giuridico e legale, anche nei settori degli appalti pubblici (affidamenti di lavori, servizi e forniture); - n. 1 (un) 

ingegnere, con comprovata esperienza in materia di impianti ed infrastrutture, progettazione e direzione dei 

lavori e supporto del Responsabile Unico di Progetto” ; 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

VISTA la nota prot. n. 1433 del 17 aprile 2024, con la quale la D.R.M. Basilicata ha inviato alla 

Direzione Generale Organizzazione formale richiesta di sollecito della pubblicazione dell’Interpello 

già inviato a mezzo della nota del 9 aprile 2024, innanzi richiamata; 

VISTA la nota prot. n. 3289 del 23 agosto 2024, con la quale la D.R.M. Basilicata ha chiesto alla  

Direzione Generale Organizzazione di conoscere “con ogni consentita urgenza, gli esiti dell’interpello 

trasmesso con nota prot. 1280-P del 09/04/20243, pubblicato sulla RPV del Ministero della Cultura il 10 

maggio 2024, con termine di presentazione delle domande entro 10 giorni dalla pubblicazione”; 

VISTA la nota a tal uopo inviata dalla  Direzione Generale Organizzazione ed assunta al protocollo 

della scrivente Amministrazione in data 23 agosto 2024, prot. n. 3295 ove, expressis verbis, viene 

riportato che “In riferimento alla procedura di interpello in questione, l’unico destinatario delle istanze di 

partecipazione all’interpello è l’Istituto richiedente. L’esito deve essere predisposto dallo stesso Istituto”; 

CONSIDERATO che l’interpello in oggetto non ha ricevuto alcun riscontro idoneo all’assunzione 

degli incarichi di cui in oggetto; 

VISTO il Decreto n. 21 del 24 aprile 2024, con il quale la Direzione ha indetto la procedura per il 

conferimento di n. 6 (sei) incarichi di collaborazione per le seguenti figure professionali: 

-n. 2 Architetti; 

-n. 1 Esperto in gare e contratti; 

-n. 1 Archeologo; 

-n. 1 Esperto con competenze giuridico legali; 

-n. 1 Ingegnere esperto in impiantistica. 

VISTI i Decreti n. 24 del 9 maggio 2024 e n. 50 del 9 luglio 2024 di nomina della Commissione di 

Valutazione; 

VISTI i Verbali redatti dalla Commissione di Valutazione (prot. n. 17 del 28 maggio 2024; prot. n. 

23 del dì 11 giugno 2024; prot. n. 38 del 12 luglio 2024; prot. n. 54 del dì 1 agosto 2024 e prot. n. 55 

del 2 agosto 2024, nonché la nota prot. n. 3040 del 2 agosto 2024 di indicazione dei vincitori della 

procedura per ogni specifico profilo); 

PRESO ATTO  che la copertura finanziaria degli incarichi da conferirsi sarà assicurata mediante 

apposita assegnazione, da parte della Direzione Generale Musei, delle risorse necessarie. 

DECRETA 

- di dare atto che l’Interpello interno diffuso con nota prot. n. 1280 del 9 aprile 2024, pubblicato sul 

sito istituzionale del Mic in data 15 maggio 2024, con termine di presentazione delle domande entro 

10 giorni dalla pubblicazione, ha avuto esito negativo non essendo pervenuta nessuna candidatura 

idonea ed utile a soddisfare le richieste dell’Amministrazione; 

- di approvare gli atti di selezione, verificata la legittimità della procedura selettiva; 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/


 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
DDIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DELLA BASILICATA 

                               Recinto II D’Addozio, 15 – 75100 Matera 

                PEO: drm-bas@cultura.gov.it | PEC: drm-bas@pec.cultura.gov.it 
                                     www.musei.basilicata.beniculturali.it 
                                            C.F. 93056590776 

 

 

 

 

- di approvare la graduatoria finale di merito relativa al conferimento di n. 5 (cinque) incarichi di 

collaborazione, così come indicata nella nota prot. n. 3040 del 2 agosto 2024, che si allega al presente 

provvedimento; 

- di procedere alla pubblicazione del provvedimento in oggetto sul sito della Direzione Regionale 

Musei della Basilicata; 

- di autorizzare il conferimento, ex ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 

ss. mm. e ii.,  di n. 5 (cinque) incarichi di collaborazione, da espletarsi presso l’Istituto autonomo dei 

Musei e Parchi Archeologici di Melfi e Venosa, ai candidati risultati vincitori con i quali verrà 

stipulato il relativo contratto, a conclusione delle verifiche previste dalla vigente normativa e della 

accertata disponibilità all’accettazione dell’incarico da parte degli interessati. 
M.E.M.C.S. 

Il Direttore 

Annamaria Mauro 

 

mailto:drm-bas@cultura.gov.it
mailto:drm-bas@pec.cultura.gov.it
http://www.musei.basilicata.beniculturali.it/

		2024-08-29T14:43:23+0200
	Annamaria Mauro




